



HANSENBERG  
Att. Direktør Birger Høring  
Skovvangen 28  
6000 Kolding

Kolding, den 29.8.2016

**Udtalelse fra Kolding Gymnasium, HF-kursus og IB School (herefter benævnt Kolding Gymnasium) om ønske fra HANSENBERG om at udbyde 2-årigt HF**

HANSENBERG har i brev af den 18.8.2016 anmodet Kolding Gymnasium om at komme med en udtalelse til HANSENBERGS ønske om at søge om ret til at udbyde 2-årigt HF.

Kolding Gymnasiums bestyrelse har følgende bemærkninger i denne forbindelse.

Indledningsvist skal det bemærkes, at Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling (MBUL) på en række netop afholdte informationsmøder om gymnasireformen har fremhævet, at formålet med det praksisorienterede aspekt af reformen på HF er at uddanne de unge, så de bliver i stand til *at vælge* den rigtige videregående uddannelse – ikke at uddanne til specifikke uddannelser eller erhverv. MBUL har på de nævnte informationsmøder desuden understreget, at der er tale om en begrænset ramme på 70 timer til dette arbejde (ud af en samlet uddannelsestid på 1705 timer), som vel at mærke skal spredes over en række forskellige forløb, således at eleverne får et bredt kendskab til de videre uddannelsesmuligheder.

Kolding Gymnasium har siden 2008 arbejdet målrettet og succesrigt på at styrke netop det anvendelsesorienterede aspekt af HF-uddannelsen.

Kolding Gymnasium har eksempelvis allerede i dag et tæt og velfungerende samarbejde om uddannelsesbesøg og studiepraktik med en lang række erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser i regionen, som spænder over alt lige fra finansøkonom-uddannelse, over tekniske uddannelser til pædagogiske og sundhedsfaglige uddannelser.

Kolding Gymnasium har desuden i forlængelse af det regionsstøttede GVS-projekt (Gymnasie-Virksomhed-Samarbejde), som skolen har været primus motor i, implementeret faste rutiner og krav om undervisningsforløb, der kobler praktik med fagene i samarbejde med eksterne parter. Dette finder sted i samarbejde med en lang række institutioner, organisationer og såvel offentlige som private virksomheder i Koldingområdet.

Begge disse initiativer har øget IIF-kursisternes indsigt i det brede uddannelsesbillede og muligheder for at uddanne sig inden for en lang række forskellige erhverv, og det har bidraget til at øge kursisternes motivation og faglige udbytte af undervisningen – dvs. alt det som er målet med reformen i HF. Sammen med den lokale afdeling af Studievalg har Kolding Gymnasium endvidere med virkning fra dette skoleår indgået et samarbejde med Studievalg om en række aktiviteter, hvor elever og lokale virksomheder kan komme i direkte dialog med hinanden i en mindre fagligt bundet kontekst.

Kolding Gymnasium har reelt været klar til og haft planer om at udbyde specifikke fagpakker fra august 2016, men grundet manglende afklaring om den politiske aftale i foråret 2016, besluttede man ikke at iværksætte planerne. Derfor er ledelsen og medarbejderne glade for den indgåede aftale, og man ser frem til nu at søsætte planerne om fagpakker indenfor bl.a. sundhed, pædagogik, finans/økonomi og kommunikation.

Kolding Gymnasiums bestyrelse ser muligheden for oprettelse af HF på erhvervsskoler som en god politisk indsats de steder i regionen, hvor der enten ikke eksisterer et IIF-udbud, eller hvor reformens





intentioner ikke allerede indgår i arbejdet med at klæde de unge på både fagligt og i forhold til det videre uddannelsesvalg. Sådan forholder det sig dog ikke i Kolding.

Det er Kolding Gymnasiums bestyrelses holdning, at reformens intentioner til fulde kan opfyldes i Koldingområdet inden for det eksisterende udbud af 2-årigt HF i Kolding, på henholdsvis Kolding Gymnasium og Kolding HF og VUC.

Hertil kommer, at hvis den enkelte elev i løbet af HF-uddannelsen rent skal kunne målrette sine valg efter en bestemt kort eller mellemlang videregående uddannelse, så kræver det et bredt udbud af fagpakker bestående af valgfag og obligatoriske fag. Dette forudsætter for det første en meget bred fagrække, som på en lang række områder adskiller sig fra de fag, der udbydes på HTX, EUX og EUD, men som i dag eksisterer på Kolding Gymnasium. For det andet forudsætter det også, at elevtallet på det enkelte institution har en vis volumen, som man risikerer at svække på alle HF-kurser, hvis antallet af udbydere af det 2-årige HF i Kolding øges.

HANSENBERG bidrager med sit eksisterende udbud af uddannelser positivt til at øge de unges fokus på erhvervsfaglig uddannelse. Kolding Gymnasiums bestyrelse vil derfor gerne advare mod den fare der ligger i at HANSENBERGs ønske om at udbyde 2-årigt HF. Med endnu et gymnasialt udbud, ud over HTX og EUX, risikerer HANSENBERG at kannibalisere sit eget elevgrundlag i en situation, hvor man i forvejen lider under et faldende elevtal (jf. artikel i Jyske Vestkysten den 26.8.2016). Hertil kommer, at der vil være risiko for at endnu flere unge spores i retning af en gymnasial uddannelse, hvilket strider mod det politiske fokus på at flere unge skal tage en erhvervsuddannelse.

På bestyrelsens vegne

Kjeld Møller Pedersen  
Bestyrelsesformand

Kopi til: Region Syddanmark og kontorchef Annegrete Larsen, Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling

HANSENBERG  
Att: Birger Hørning  
Skovvangen 16  
6000 Kolding

Dato: 23. august 2016  
Sagsbeh.: Verner Rylander-Hansen  
Telefon: 6040 3500  
Mail: vr@koldinghfovuc.dk

## **Kolding HF & VUC's udtalelse om HANSENBERG's ønske om at udbyde 2-årigt HF**

I brev af 18. august 2016 har HANSENBERG's direktør Birger Hørning anmodet Kolding HF & VUC om en udtalelse til HANSENBERG's ønske om at søge udbudsret til 2-årig HF i Kolding.

Bestyrelsen på Kolding HF & VUC har i den anledning en række bemærkninger.

Det politiske forlig om en ny gymnasiereform indeholder en intention om, at et moderne HF med en klar profil kræver en skærpet faglighed og en mere målrettet 2-årig HF-uddannelse.

Bestyrelsen på Kolding HF & VUC skal i den forbindelse bemærke, at det er bestyrelsens klare vurdering, at de politiske intentioner kan realiseres mest rationelt, hvis udbudsretten af 2-årigt HF reserveres de institutioner, der i forvejen er specialiseret i at udbyde uddannelsen.

Med gymnasiereformen vil det 2-årige HF fremadrettet ikke give adgang til lange videregående uddannelser, med mindre eleverne supplerer med overbygning bestående af enten HF-enkeltfag eller GSK. Det er bestyrelsens holdning, at udbudsretten til 2-årigt HF optimalt ligge ved institutioner, der har mulighed for at udbyde den supplerende overbygning.

Reformens tiltag skal gøre de studerende i stand til bedre at gennemføre en videregående uddannelse. Dette sker blandt andet ved, at de enkelte undervisningstilbud efter reformens ikrafttræden skal tones imod bestemte uddannelsestyper, fx på erhvervsakademi-niveau eller på professionsbachelor-niveau. Denne målretning har Kolding HF & VUC arbejdet med siden 2008 og har i det arbejde høstet mange erfaringer, som giver skolen det nødvendige fundament til at implementere HF-reformens intentioner. I den forbindelse skal det bemærkes, at det 2-årige HF ikke skal tones imod nogen af de uddannelser, som HANSENBERG udbyder.

De indbyggede projekt- og praktikperioder i den nye HF-uddannelse er netop ikke målrettet erhvervsuddannelserne, men en bred vifte af videregående uddannelser. Projekt- og praktikperioder kan målrettes mod fx sundhed, undervisning, pædagogik, it, teknik, erhvervsøkonomi mv. Alle områder der i forvejen ligger i de valgfag som kan udbydes i forbindelse med 2-årigt HF.

Kolding HF & VUC har allerede et samarbejde med Erhvervsakademi Kolding og UC Syd. Dette samarbejde skal nu udvides med etablering af projekt- og praktikforløb, der kan give HF-uddannelsen en mulighed for at arbejde med virkelighedsnære problemstillinger på et højt fagligt plan i den målretning der er valgt. Perspektivet har fra politisk hold været at skabe en uddannelse der har høj faglighed og bedre muligheder for målretning imod videre uddannelse.

Bestyrelsen på Kolding HF & VUC skal endvidere bemærke, at inden for HANSENBERGs nuværende udbudsmuligheder spiller HTX og EUX en afgørende rolle i forhold til udbud af erhvervsrettede uddannelser på gymnasialt niveau. Især indførelsen af EUX skal medvirke til at understrege, at et af gymnasireformens hovedformål har været at få flere til at uddanne sig i erhvervsskoleretningen og ikke i den almene gymnasiale retning – som 2-årigt HF er en del af.

Ovenstående understreger, at en fordeling af HF på 3 institutioner i Kolding, vil forringe mulighederne for, at der på hver af institutionerne er den nødvendige volumen til at holddannelsen kan tilrettelægges efter reformens intentioner, altså en udvanding af mulighederne for at udbyde de relevante målretninger mod de korte og mellemlange videregående uddannelser. Desuden er det bestyrelsens holdning, at tildelingen af ret til at udbyde 2-årigt HF til HANSENBERG indebærer en risiko for at de unges uddannelsesvalg drejes yderligere i retning af de alment gymnasiale uddannelser. Dette er som sagt i modstrid med de politiske intentioner om at skabe et øget fokus på og en øget synlighed af erhvervsuddannelserne.

På baggrund af ovenstående betragtninger kan bestyrelsen på Kolding HF & VUC ikke anbefale, at HANSENBERG, som den 3. institution i Kolding, får mulighed for at udbyde 2-årigt HF.

På bestyrelsens vegne



Peder J. Madsen  
Bestyrelsesformand

Kopi til: Region Syddanmark og Kontorchef Annegrete Larsen, Undervisningsministeriet

HANSENBERG

Att. Direktør Birger Hørning

Skovvangen 28

6000 Kolding

Vejen, den 21.9.2016

### **Udtalelse fra Vejen gymnasium og hf om ønske fra HANSENBERG om at udbyde 2-årigt HF**

HANSENBERG har i mail af den 13.9.2016 anmodet Vejen gymnasium og hf om at komme med en udtalelse til HANSENBERGS ønske om at søge om ret til at udbyde 2-årigt HF.

Vejen gymnasium og hf har følgende bemærkninger i denne forbindelse:

Indledningsvist skal det bemærkes, at Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling (MBUL) på en række netop afholdte informationsmøder om gymnasireformen har fremhævet, at formålet med det praksisorienterede aspekt af reformen på HF er at uddanne de unge, så de bliver i stand til at vælge den rigtige videregående uddannelse – ikke at uddanne til specifikke uddannelser eller erhverv. MBUL har på de nævnte informationsmøder desuden understreget, at der er tale om en begrænset ramme på 70 timer til dette arbejde (ud af en samlet uddannelsestid på 1705 timer), som vel at mærke skal spredes over en række forskellige forløb, således at eleverne får et bredt kendskab til de videre uddannelsesmuligheder. Jeg anser det således for at være en særdeles smal timerammer, der er påtænkt mulighed for større kendskab til teknisk og merkantil videreuddannelse.

Dette være sagt ser jeg muligheden for oprettelse af HF på erhvervsskoler som en god politisk indsats de steder i regionen, hvor der enten ikke eksisterer et HF-udbud, eller hvor reformens intentioner ikke allerede indgår i arbejdet med at klæde de unge på både fagligt og i forhold til det videre uddannelsesvalg. Sådan forholder det sig dog ikke i Vejen og regionen i øvrigt

Det er min opfattelse, at reformens intentioner til fulde kan opfyldes i Vejenområdet og regionen i øvrigt inden for det eksisterende udbud af 2-årigt HF på Vejen gymnasium og hf, på Kolding gymnasium og HF og VUC Kolding og endelig på Grindsted gymnasium og hf.

Min opfattelse heraf styrkes yderligere af det forhold, at vi på Vejen gymnasium og hf allerede har lærerkræfter, der kan undervise i eksempelvis erhvervsøkonomi og markedskommunikation, ligesom skolen har deltaget i og stadig deltage i regionale udviklingsprojekter, der blandt andet har til formål at styrke samarbejdet mellem de gymnasiale ungdomsuddannelser og lokale og regionale virksomheder.

Hertil kommer, at hvis den enkelte elev i løbet af HF-uddannelsen reelt skal kunne målrette sine valg efter en bestemt kort eller mellemlang videregående uddannelse, så kræver det et bredt udbud af fagpakker bestående af valgfag og obligatoriske fag. Dette forudsætter for det første en meget bred fagrække, som på en lang række områder adskiller sig fra de fag, der udbydes på HTX, EUX og EUD, men som i dag eksisterer på Vejen Gymnasium og hf. For det andet forudsætter det også, at elevtallet på det enkelte institution har en vis volumen, som man risikerer at svække på alle HF-kurser i regionen, hvis antallet af udbydere af det 2-årige HF i Kolding - eller andre steder i regionen - øges

Endelig skal ansøgningen fra Hansenberg ses i lyset af en lignende ansøgning fra Rybners i Esbjerg. Det seneste møde i fordelingsudvalget viste, at der ikke er tale om overkapacitet af HF-elever. Vi havde oprindeligt meldt ind til regionen, at vi kunne optage to klasser på HF i Vejen, men der var kun søgning til oprettelse af en klasse.

Jeg har således meget svært ved at se, at der i regionen er behov for oprettelse af flere tilbud på 2-årigt HF.

Med venlig hilsen

Lars Amdisen Bossen

Rektor, Vejen gymnasium og HF

Kopi til: Region Syddanmark og kontorchef Annegrete Larsen, Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling